

# Et vigtigt skridt mod en tryggere online verden for grønlandske børn

Børn har ret til beskyttelse jævnfør FN's Konvention om Barnets Rettigheder (Børnekonventionen), det gælder også for det digitale liv, der er så integreret en del af de unges eksistens i dag. Derfor er vi i fællesskab nødt til at tage et ansvar og handle på at styrke den digitale tryghed og dannelse. Ifølge artikel 4 i Børnekonventionen, forpligter landets regering sig desuden til at opfylde konventionens hensigter. Vi har brug for at alle engagerer sig til gavn for børnene.

I juni 2024 tog UNICEF i Grønland et vigtigt initiativ til at styrke indsatsen for at beskytte grønlandske børn i den digitale verden. Med afholdelse af det første møde i et nyt netværk om børns online liv samlede vi 19 fagpersoner fra en række organisationer, herunder Grønlandske Børn, Red Barnet, MIO Paarisa, Tusannga og Digitaliseringsstyrelsen.

Mødet, der blev afholdt på Ilisimatusarfik af Center for Children and Adolescents Research Environment (CARE), var en platform for at drøfte en række presserende emner relateret til børns online adfærd og dannelse. Deltagerne diskuterede udfordringerne og mulighederne ved at navigere i den digitale verden, og de udvekslede erfaringer og bedste praksis for at fremme sikker og ansvarlig brug af internettet for børn.

## Lovgivning og rammer som fundament – fælles ansvar

Et af de centrale temaer på mødet var behovet for en stærkere juridisk ramme for at beskytte børn mod online overgreb, mobning og skadeligt indhold. Deltagerne var enige om, at den nuværende lovgivning ikke er tilstrækkelig til at imødekomme de udfordringer, som børn står over for i den digitale tidsalder. Der er taget vigtige skridt i forhold til eksempelvis grooming og sextortion, med henblik på at beskytte børn og unge online, men det er behov for lovgivning, oplysning og stillingtagen til digital dannelse og adfærd, så vi bedst muligt beskytter børnene.

Ansvar for den digitale dannelse og adfærd kan ikke placeres ét sted – det er alles ansvar.

Myndighederne har ansvaret for at udvikle og implementere effektive rammer og politikker for at beskytte børn online. Dette indebærer et samarbejde med relevante aktører, såsom skoler, internetudbydere og civilsamfundsorganisationer, for at udvikle og implementere en omfattende strategi for online børnebeskyttelse.

Forældre spiller en helt afgørende rolle i at guide og beskytte deres børn online. Derfor er der også behov for indsatser og informationsmaterialer på grønlandsk for at styrke forældrenes digitale kompetencer og give dem den viden og de værktøjer, de har brug for til at støtte deres børn i at navigere sikkert og ansvarligt online.

Skolerne har et ansvar for at integrere digital dannelse i undervisningen og skabe et trygt og inkluderende online læringsmiljø. Dette indebærer at undervise eleverne i online sikkerhed, kritisk tænkning, digital etik og ansvarlig brug af digitale teknologier. Dette er afgørende for at give børnene de redskaber, de har brug for til at navigere i den digitale verden på en sikker, ansvarlig og konstruktiv måde. Digital dannelse skal omfatte undervisning i online sikkerhed, kritisk tænkning, digital etik, medielitteratur og kildekritik.

Sidst men ikke mindst, har internetudbydere også et ansvar for at tilbyde sikre og pålidelige internettjenester til børn og for at implementere foranstaltninger til at bekæmpe onlineovergreb og skadeligt indhold. Dette kan omfatte filtrering af skadeligt indhold, oplysning om sikkerhedsrisici og samarbejde med myndigheder og andre aktører omkring hensigtsmæssig oplysning.

For at lykkes med at sikre børn en tryk digital tilværelse, er vi alle nødt til at bidrage aktivt til en konstruktiv løsning. Det er en særdeles omfattende opgave, som vi må løfte sammen. Men det kræver handling nu.

## **Samarbejde og fremtiden**

Netværket om børns online liv er et vigtigt skridt i den rigtige retning. Ved at bringe forskellige aktører sammen kan netværket fremme dialog, koordinering og fælles indsatser for at beskytte grønlandske børn online. Med et stærkt fokus på lovgivning, ansvar, kompetenceudvikling og samarbejde kan vi skabe en mere tryk og inkluderende online verden for alle børn.

Mødet i netværket var præget af en stærk ånd af samarbejde og en fælles vision om at skabe en tryggere og mere inkluderende online verden for grønlandske børn. Der er et stort behov for at indsamle viden omkring de konkrete behov, og ikke mindst inddrage børnenes stemme i det videre forløb. Unicef/NAKUUSA's Meeqqat Isumersorfii har for årets børnetopmøde valgt emnet børns tryk online, hvilket er en klar indikator på at emnet fylder meget hos vores børn og unge.

Deltagerne udtrykte en optimistisk holdning til potentialet i dette netværk til at fremme positive forandringer. Næste møde i netværket er planlagt til oktober, og der er en stærk forventning om, at dette initiativ vil bidrage til at skabe øget opmærksomhed og politisk involvering i grønlandske børns online liv. Netværket har et stort potentiale til at fremme positive forandringer og sikre en tryggere og mere inkluderende online verden for alle børn i Grønland.